
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709632

PORTARIA: 057/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS/PM
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 019/2014-FASPM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5575381/BRUNO RAFAEL DO NASCIMENTO (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO) / 2.0 diárias (Alimentação) / de 11/07/2014 a 
12/07/2014
5575381/BRUNO RAFAEL DO NASCIMENTO (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO) / 1.0 diárias (Pousada) / de 11/07/2014 a 
12/07/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709644

PORTARIA: 058/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FAS]PM
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 019/2014-FASPM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5575381/BRUNO RAFAEL DO NASCIMENTO (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO) / 2.0 diárias (Alimentação) / de 26/07/2014 a 
27/07/2014
5575381/BRUNO RAFAEL DO NASCIMENTO (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO) / 1.0 diárias (Pousada) / de 26/07/2014 a 
27/07/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709750

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 31/2014

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
administração e gerenciamento de despesas de manutenção 
náutica em geral, com fornecimento de peças, componentes, 
acessórios e outros materiais, quando necessário, transporte 
e socorro mecânico, por meio de rede de ofi cinas e sistema 
informativo, para atender a frote náutica do CBMPA. 
Entrega do Edital: Compra Net e compras Pará
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: www.compranet.gov.br
Data da Abertura: 16/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709579
PORTARIA Nº 460/2014 – GAB./SUSIPE  

BELÉM/PA, 01 DE JULHO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 84010597, como fi scal do Termo de Cooperação 
nº. 015/2013, a contar de 11 de julho de 2013, celebrado entre 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE e Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE/
PA, cujo objeto é a transferência de crédito orçamentário para 

fi ns de aquisição do imóvel situado à Alameda Maria de Freitas 
Guimarães, nº 05, Marituba/PA, através de desapropriação a ser 
realizada pela PGE em benefício da SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709585
PORTARIA Nº 461/2014 – GAB./SUSIPE  

BELÉM/PA, 01 DE JULHO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, 
matrícula nº 84010597, como fi scal do Termo de Cooperação 
nº. 030/2013, a contar de 24 de janeiro de 2014, celebrado 
entre e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE e Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE/
PA, cujo objeto é a transferência de crédito orçamentário para 
fi ns de aquisição do imóvel situado à Alameda Maria de Freitas 
Guimarães, nº 13, Marituba/PA, através de desapropriação a ser 
realizada pela PGE em benefício da SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709821

PORTARIA: 1795/2014
Objetivo: Escoltar internos para audiência de instrução e 
julgamento na comarca de Gurupá/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5697077/AUGUSTO ROBERTO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
7.5 diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 07/06/2014
54181756/ERICKSON NERE DOS SANTOS LEAO (AGENTE 
PRISIONAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 
07/06/2014
57221098/FLAVIO PAIXÃO ALMEIDA (AGENTE PRISIONAL) / 7.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 07/06/2014
54188578/MARIO DURVAL GOMES DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 31/05/2014 a 
07/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709844

PORTARIA: 1796/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar internas para audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Santo Antonio do Tauá/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196504/ALDO JOSE MACEDO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 02/06/2014
5907265/BRUNA FERNANDA DA SILVA SANTANA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
02/06/2014
57192953/CARLOS SOARES AMORAS FILHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 02/06/2014
57192559/MARCILENE BATISTA DE CARVALHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
02/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709883

CONTRATO: 45
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de mobiliario.
Valor Total: 15.206,00
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/09/2014 a 31/12/2014
Registro de Preços: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RSTelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709890

CONTRATO: 44
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliários.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 31/07/2014
Pregão Eletrônico: 23/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: CIRO MOVEIS COMERCIO LTDA
Endereço: Pç Floriano Peixoto, 01
CEP. 66090-290 - Belém/PAComplemento: Loja 01
Telefone: 9132430128 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710066

PORTARIA: 1821/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para participar de audiência 
de instrução e julgamento no município de Breu Branco/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210805/JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 
03/06/2014
5868955/LUCIMARIO SEPÊDA CHAVES (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710088

PORTARIA: 1822/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para audiência de instrução 
e julgamento na comarca de Novo Repartimento/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210805/JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 
22/05/2014
8017947/KLEBER LEONARDO OLIVEIRA SAMPAIO (VICE 
DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 
22/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710101

PORTARIA: 1823/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar da Sessão do Tribunal 
do Júri na comarca de Novo Repartimento/PA


